

COMUNICATO STAMPA

Verona, 29 Aprile 2005

**CAD IT: L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI APPROVA IL BILANCIO 2004  
E LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO ORDINARIO  
DI 0,33€ PER AZIONE (+ 10%)**

***Il Gruppo CAD IT chiude il 2004 con un Valore della Produzione di 54,65 milioni di Euro, Ebitda pari a 11,02 milioni (20,06% del Valore della Produzione) ed un Utile Netto di 2,40 milioni (+30% in confronto al 2003).***

***La Posizione Finanziaria Netta Consolidata è positiva per 11,40 milioni di Euro, grazie ad un flusso di cassa derivante dalla gestione caratteristica pari a 5,17 milioni di Euro.***

***L'Assemblea degli Azionisti ha approvato il pagamento di un dividendo ordinario di 0,33 Euro per azione, in crescita del 10% rispetto al dividendo relativo al 2003 (0,30 Euro).***

***Procede in linea con i tempi e le modalità indicate da Consob l'attività di adeguamento delle strutture contabili secondo i nuovi principi internazionali IAS/IFRS.***

L'Assemblea degli Azionisti di CAD IT S.p.A. ([www.cadit.it](http://www.cadit.it)), società leader nel mercato italiano del software finanziario, quotata al techSTAR dall'Aprile 2004, ha approvato in data odierna il Progetto di Bilancio e il Bilancio Consolidato per il 2004.

L'Assemblea ha inoltre deliberato la **distribuzione di un dividendo ordinario di 0,33 Euro per azione** (+10% rispetto al dividendo di 0,30 Euro relativo al 2003) e l'**accantonamento a riserve di 0,98 milioni di Euro**. Dopo questo accantonamento, la **riserva di utili accantonati supererà i 10 milioni di Euro**. Le date per lo stacco della cedola ed il pagamento del dividendo ordinario sono rispettivamente il 9 ed il 12 maggio 2005.

Il **Bilancio Consolidato** al 31 dicembre 2004 evidenzia:

- un **Valore della Produzione** pari a 54,65 milioni di Euro, sostanzialmente in linea con i 54,64 milioni di Euro del 2003; nell'ambito del Valore della Produzione si è registrato l'incremento di immobilizzazioni per lavori interni pari a 5,16 milioni di Euro;
- un **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) di 11,02 milioni di Euro, pari al 20,16% del Valore della Produzione, in crescita del 11,5% rispetto ai 9,89 milioni del 2003 (pari al 18,09% del Valore della Produzione);
- un **Utile Netto** di 2,40 milioni di Euro, pari al 4,39% del Valore della Produzione ed in crescita del 30% rispetto all'esercizio precedente (1,84 milioni di Euro), dopo imposte per 4,31 milioni di Euro.

CAD IT ricorda, inoltre, che la **Posizione Finanziaria Netta Consolidata** al 31 Dicembre 2004 ammonta a 11,40 milioni di Euro in crescita rispetto a 10,60 milioni relativi al trimestre precedente. A fine 2003, la Posizione Finanziaria Netta ammontava a 14,13 milioni di Euro. Sulla Posizione Finanziaria Netta hanno influito, nel corso dell'anno, principalmente l'incremento dei crediti del circolante (5,04 milioni di Euro), l'incremento degli investimenti in immobilizzazioni immateriali (5,61 milioni di Euro) ed il pagamento di dividendi, nel maggio 2004, per 2,69 milioni di Euro.

## Il Bilancio della Capogruppo CAD IT al 31 dicembre 2004 evidenzia:

- un **Valore della Produzione** pari a 26,58 milioni di Euro, in crescita rispetto ai 22,74 milioni di Euro del 2003; nell'ambito del Valore della Produzione si è registrato l'incremento di immobilizzazioni per lavori interni pari a 2,15 milioni di Euro;
- un **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) di 7,30 milioni di Euro, pari al 27,47% del Valore della Produzione, in crescita rispetto ai 2,67 milioni del 2003 (pari al 17,75% del Valore della Produzione);
- un **Utile Netto** di 3,94 milioni di Euro, in crescita del 25% rispetto ai 3,15 milioni di Euro del 2003.

### Transizione verso gli IAS/IFRS

La società CAD IT S.p.A. comunica infine che procede regolarmente l'attività di adeguamento delle strutture contabili secondo i nuovi principi internazionali IAS/IFRS.

L'adozione degli IAS apporterà variazioni principalmente legate alle immobilizzazioni immateriali quali il trattamento di goodwill, marchi e software con i relativi ammortamenti e l'obbligatorietà di capitalizzazione dei costi di sviluppo di procedure software.

Si determineranno inoltre variazioni relative ad altre immobilizzazioni quali, ad esempio, la valutazione delle partecipazioni e degli immobili di proprietà al fair value.

La Società si riserva di valutare in quale rendiconto di bilancio trimestrale iniziare l'applicazione dei nuovi principi, assicurando tuttavia che il passaggio agli IAS avverrà perfettamente in linea coi tempi e le modalità indicate da Consob.

### Il Gruppo CAD IT

*Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario, la piccola e media impresa e la Pubblica Amministrazione. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione.*

*CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato da banche che rappresentano oltre il 50% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo la negoziazione, il regolamento e l'amministrazione di titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).*

*Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.*

**Contatti: CAD IT S.p.A.**  
Paolo Dal Cortivo  
Tel. +39 045 8211 236  
[Investor@cadit.it](mailto:Investor@cadit.it)  
[www.cadit.it](http://www.cadit.it)

**Mirella Villa Comunicazione S.r.l.**  
Francesca Baldini, Serena Battiloro  
Tel +39 02 4980162  
[francesca.baldini@villacomunicazione.it](mailto:francesca.baldini@villacomunicazione.it)  
[serena.battiloro@villacomunicazione.it](mailto:serena.battiloro@villacomunicazione.it)

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

<b>Stato patrimoniale consolidato del Gruppo CAD IT</b>	<b>31/12/2004</b>	<b>31/12/2003</b>
<b>Attività Immobilizzate</b>		
Immobilizzazioni Immateriali	13.451.733	10.601.258
Immobilizzazioni Materiali	12.400.935	13.140.788
Altre attività immobilizzate	6.369.682	7.089.154
<b>Totale attività Immobilizzate</b>	<b>32.222.350</b>	<b>30.831.200</b>
<b>Attività Correnti</b>		
Crediti commerciali netti verso clienti	28.756.898	24.388.358
Rimanenze finali	910.134	950.106
Crediti tributari	1.021.882	266.508
Imposte anticipate	404.722	377.445
Altre attività correnti	174.062	280.680
Ratei e Risconti attivi	249.612	206.418
<b>Totale Attività correnti</b>	<b>31.517.310</b>	<b>26.469.515</b>
<b>Passività Correnti</b>		
Acconti verso clienti	28.002	30.000
Debiti commerciali vs fornitori	2.904.985	4.254.162
Debiti v/altri finanziatori	349.889	338.590
Altre passività correnti	6.385.891	6.209.172
Debiti tributari	5.617.954	1.328.737
Ratei e Risconti passivi	402.928	414.813
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>15.689.649</b>	<b>12.575.474</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>		
Trattamento di fine rapporto	5.781.159	4.769.385
<b>Capitale investito netto</b>	<b>42.268.852</b>	<b>39.955.856</b>
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>		
Totale patrimonio Netto di Gruppo	50.935.772	51.228.895
Patrimonio di Terzi	2.540.958	2.679.642
Debiti verso banche a m/l termine		
Fondi per rischi e Oneri	189.935	174.738
Indebitamento/(disponibilità) finanziaria netta a breve termine	(11.397.813)	(14.127.419)
<b>Capitale investito netto</b>	<b>42.268.852</b>	<b>39.955.856</b>

**ANALISI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2004**

	<b>31/12/2004</b>	<b>%</b>	<b>31/12/2003</b>	<b>%</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	49.439.600	90,46%	53.996.086	98,83%
Variazione lavori in corso di ordinazione	(45.000)	(0,08%)	480.000	0,88%
Incrementi di immob. per lavori interni	5.155.609	9,43%	-	
Altri ricavi e proventi	102.809	0,19%	159.712	0,29%
<b>Valore della produzione</b>	<b>54.653.018</b>	<b>100,00%</b>	<b>54.635.798</b>	<b>100,00%</b>
Costi per acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(1.512.323)	(2,77%)	(1.058.836)	(1,94%)
Costi per servizi	(9.132.864)	(16,71%)	(11.812.135)	(21,62%)
Altri costi operativi	(913.291)	(1,67%)	(883.042)	(1,62%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>43.094.540</b>	<b>78,85%</b>	<b>40.881.785</b>	<b>74,83%</b>
Costo del lavoro	(29.491.887)	(53,96%)	(28.167.646)	(51,56%)
Altre spese amministrative	(2.584.210)	(4,73%)	(2.829.086)	(5,18%)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>11.018.443</b>	<b>20,16%</b>	<b>9.885.053</b>	<b>18,09%</b>
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	(100.585)	(0,18%)	(258.703)	(0,47%)
Ammortamenti	(3.676.821)	(6,73%)	(3.781.534)	(6,92%)
Altri Accantonamenti	(4.996)	0,01%	(31.929)	0,06%
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>7.236.041</b>	<b>13,24%</b>	<b>5.812.887</b>	<b>10,64%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	341.446	0,62%	605.944	1,11%
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>7.577.487</b>	<b>13,86%</b>	<b>6.418.831</b>	<b>11,75%</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	88.900	0,16%	170.144	0,31%
Proventi (oneri) straordinari netti	(512.463)	(0,94%)	227.684	0,42%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>7.153.924</b>	<b>13,09%</b>	<b>6.816.659</b>	<b>12,48%</b>
Imposte sul reddito	(4.310.607)	(7,89%)	(3.571.998)	(6,54%)
<b>Risultato prima della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>2.843.317</b>	<b>5,20%</b>	<b>3.244.661</b>	<b>5,94%</b>
(Utile)/perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	(442.440)	(0,81%)	(1.404.122)	(2,57%)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.400.877</b>	<b>4,39%</b>	<b>1.840.539</b>	<b>3,37%</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO CAD IT RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2004**

<i>Rendiconto finanziario del Gruppo CAD IT</i>	<i>Esercizio 2004</i>	<i>Esercizio 2003</i>
<b>ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>		
<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>2.400.877</b>	<b>1.840.539</b>
Ammortamenti:		
- delle immobilizzazioni materiali	916.190	1.012.643
- delle immobilizzazioni immateriali	1.516.562	1.558.244
- della differenza di consolidamento	1.244.069	1.210.647
Accantonamenti:		
- per trattamento di fine rapporto	1.501.048	1.380.747
- per altri rischi	4.996	31.929
Aumento/(Utilizzo) dei fondi per rischi e oneri	10.201	46.309
<b>Subtotale</b>	<b>7.593.943</b>	<b>7.081.058</b>
Trattamento di fine rapporto pagato	(489.274)	(621.351)
(Aumento)/Diminuzione dei crediti del circolante	(5.044.573)	7.030.148
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	39.972	(626.553)
(Aumento)/Diminuzione dei ratei e risconti attivi	(43.194)	(22.330)
Aumento/(Diminuzione) dei debiti verso fornitori	(1.283.183)	(149.603)
Aumento/(Diminuzione) dei ratei e risconti passivi	(11.885)	295.960
Aumento/(Diminuzione) di debiti verso altri finanziatori	11.299	(17.132)
Aumento/(Diminuzione) di altri debiti non finanziari	4.397.944	(515.620)
<b>Subtotale</b>	<b>(2.422.894)</b>	<b>5.373.519</b>
<b>(A) Flusso monetario da (per) attività di esercizio</b>	<b>5.171.049</b>	<b>12.454.577</b>
<b>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
(Incremento)/Decremento di partecipazioni in società controllate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	184.562	(184.335)
(Incremento)/Decremento di immobilizzazioni immateriali	(5.611.106)	(937.264)
(Incremento)/Decremento di immobilizzazioni materiali	(176.337)	(417.244)
(Incremento)/Decremento di altre attività immobilizzate	7.884	(4.281)
Acquisto di partecipazioni in società controllate non consolidate		
(Incremento)/Decremento di partecipazioni in società collegate	277.026	123.087
(Incremento /Decremento di altre partecipaz. e titoli	250.000	(250.000)
<b>(B) Flusso monetario da (per) attività di investimento</b>	<b>(5.067.971)</b>	<b>(1.670.037)</b>
<b>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Incremento/(Decremento) debiti finanziari		
Incremento/(Diminuzione) riserve di PN	-	(26.940.000)
Effetti su riserve di consolidamento	-	
Patrimonio di terzi	(138.684)	423.372
Pagamento di dividendi	(2.694.000)	(1.616.400)
Aumenti di capitale		
<b>(C) Flusso monetario da (per) attività di finanziamento</b>	<b>(2.832.684)</b>	<b>(28.133.028)</b>
<b>(A+B+C) Flussi di disponibilità liquide</b>	<b>(2.729.606)</b>	<b>(17.348.488)</b>
Disponibilità liquide nette all'inizio del periodo	14.127.419	31.475.907
<b>Disponibilità liquide nette alla fine del periodo</b>	<b>11.397.813</b>	<b>14.127.419</b>

**STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO CAD IT S.p.A.**

(Valori espressi in euro)

	31/12/2004	31/12/2003	variazioni
<b>ATTIVITA' IMMOBILIZZATE</b>			
Immobilizzazioni immateriali	5.780.268	1.876.191	3.904.077
Immobilizzazioni materiali	11.388.572	11.811.765	(423.193)
Immobilizzazioni finanziarie	20.420.357	20.087.362	332.995
<b>(A) TOTALE ATTIVITA' IMMOBILIZZATE</b>	<b>37.589.197</b>	<b>33.775.318</b>	<b>3.813.879</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Crediti commerciali netti verso clienti	4.787.398	4.212.727	574.671
Rimanenze finali	0	0	0
Altre attività correnti	18.573.169	18.674.369	(101.200)
Ratei e risconti attivi	125.034	120.630	4.404
<b>(B) TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>23.485.601</b>	<b>23.007.726</b>	<b>477.875</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Acconti da clienti	0	0	0
Debiti commerciali verso fornitori	738.894	1.191.148	(452.254)
Altre passività correnti	6.666.934	7.594.778	(927.844)
Debiti tributari	2.846.995	736.223	2.110.772
Ratei e risconti passivi	348.131	371.878	(23.747)
<b>(C) TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>10.600.954</b>	<b>9.894.027</b>	<b>706.927</b>
<b>(D) CAPITALE D'ESERCIZIO NETTO (B-C)</b>	<b>12.884.647</b>	<b>13.113.699</b>	<b>(229.052)</b>
<b>(E) Trattamento di fine rapporto</b>	<b>2.717.516</b>	<b>2.187.801</b>	<b>529.715</b>
<b>(F) CAPITALE INVESTITO NETTO (A+B-C-E)</b>	<b>47.756.328</b>	<b>44.701.216</b>	<b>3.055.112</b>
<b>Così finanziato:</b>			
Mezzi propri: capitale, riserve ed utili	54.199.314	52.952.806	1.246.508
Debiti v/banche a m/l term. (al netto quota corr.)	0	0	0
Altri finanziamenti a m/l termine	0	0	0
Fondi per rischi e oneri futuri	12.331	386	11.945
<b>(G) TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO</b>	<b>54.211.645</b>	<b>52.953.192</b>	<b>1.258.453</b>
<b>(H) DISPONIBILITA' NETTA A BREVE TERM.</b>	<b>6.455.317</b>	<b>8.251.976</b>	<b>(1.796.659)</b>
<b>(F) CAPITALE INVESTITO NETTO (G-H)</b>	<b>47.756.328</b>	<b>44.701.216</b>	<b>3.055.112</b>

**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO AL VALORE AGGIUNTO DELLA CAPOGRUPPO  
CAD IT S.p.A.**

	(Valori espressi in €)				
	31/12/2004	% su V.P.	31/12/2003	% su V.P.	VARIAZIONI
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.409.179	91,83	22.715.841	99,90	1.693.338
Var. rim. prod. in corso di lav., sem. e finiti					
Variazione lavori in corso su ordinazione					
Incrementi di immobilizz per lavori interni	2.153.000	8,10			2.153.000
Altri ricavi e proventi	13.521	0,05	7.571	0,03	5.950
Contributi in conto esercizio	4.958	0,02	14.874	0,07	(9.916)
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>26.580.658</b>	<b>100,00</b>	<b>22.738.286</b>	<b>100,00</b>	<b>3.842.372</b>
Costi acquisto mat. prime suss. di cons. e merci	117.113	0,44	117.172	0,52	(59)
Var.rim.mat.suss.,di cons.e merci					
Costi per servizi	4.751.902	17,88	6.360.728	27,97	(1.608.826)
Altri costi operativi	316.426	1,19	306.963	1,35	9.463
<b>B) VALORE AGGIUNTO</b>	<b>21.395.217</b>	<b>80,49</b>	<b>15.953.423</b>	<b>70,16</b>	<b>5.441.794</b>
Costo del Lavoro	14.094.786	53,03	13.282.396	58,41	812.390
<b>C) MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	<b>7.300.431</b>	<b>27,47</b>	<b>2.671.027</b>	<b>11,75</b>	<b>4.629.404</b>
Ammortamenti	1.717.716	6,46	1.687.519	7,42	30.197
Svalutazione crediti	1.310	0,00	3.168	0,01	(1.858)
Altri accantonamenti e svalutazioni					
<b>D) RISULTATO OPERATIVO NETTO (EBIT)</b>	<b>5.581.405</b>	<b>21,00</b>	<b>980.340</b>	<b>4,31</b>	<b>4.601.065</b>
Dividendi da controllate e collegate e cred.di imposta	1.115.125	4,20	3.216.395	14,15	(2.101.270)
Altri proventi (oneri) finanziari	193.980	0,73	368.604	1,62	(174.624)
Rettifiche di valore di attività finanziarie			(35.140)	(0,15)	35.140
<b>E) RISULTATO ORDINARIO</b>	<b>6.890.510</b>	<b>25,92</b>	<b>4.530.199</b>	<b>19,92</b>	<b>2.360.311</b>
Proventi (oneri) straordinari netti	(612.856)	(2,31)	49.790	0,22	(662.646)
<b>F) RISULTATO PRIMA delle IMPOSTE</b>	<b>6.277.654</b>	<b>23,62</b>	<b>4.579.989</b>	<b>20,14</b>	<b>1.697.665</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	2.337.144	8,79	1.431.712	6,30	905.432
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>3.940.510</b>	<b>14,82</b>	<b>3.148.277</b>	<b>13,85</b>	<b>792.233</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO DELLA CAPOGRUPPO CAD IT S.p.A.**

*( PRINCIPIO CONTABILE N°17 C.N.D.O.C. e C.N.R.)*

	31/12/2004	31/12/2003
<b>ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.940.510	3.148.277
Ammortamenti:		
delle immobilizzazioni materiali	558.689	539.647
delle immobilizzazioni immateriali	1.159.027	1.147.872
Accantonamenti:		
per rischi		
altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
svalutazione crediti	1.310	3.168
per trattamento di fine rapporto	723.820	657.069
per imposte differite		
Utilizzo fondi per rischi e oneri (Plusvalenze) da immobil.	11.945	287
Minusvalenze da immobil.		
	<i>subtotale a)</i>	<i>5.496.320</i>
Trattamento di fine rapporto pagato	(194.105)	(289.620)
(Aumento)/Diminuzione cred. circolante	(474.781)	1.302.218
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze		
(Aumento)/Dimin. ratei e risconti attivi	(4.404)	(22.470)
Aumento/(Dimin.) debiti vs. fornitori	(452.254)	(68.336)
Aumento/(Dimin.) ratei e risconti pass.	(23.747)	371.878
Aumento/(Dimin.) altri deb. non finanz.	1.182.928	2.117.935
	<i>subtotale b)</i>	<i>3.411.605</i>
<b>Flusso monetario da (per) attività di esercizio</b>	<b>6.428.938</b>	<b>8.907.925</b>
<b>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
(Acquisto)/Vendita di immob. imm. e mat.	(5.198.600)	(542.009)
(Acquisto)/Vendita cess. partecipazioni	(340.658)	(5.889)
(Incremento)/decr. altre immobilizz. finanziarie	7.663	(83.092)
<b>Flusso monetario da (per) attività di investimento</b>	<b>(5.531.595)</b>	<b>(630.990)</b>
<b>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Incremento/(decrem.) deb. finanziari a m/l termine		
Incremento/(diminuz.) riserve di PN		
Dividendi/compensi amministratori	(2.694.000)	(28.556.400)
Aumenti di capitale		
<b>Flusso monetario da (per) attività di finanz.</b>	<b>(2.694.000)</b>	<b>(28.556.400)</b>
<b>Flussi di disponibilità liquide</b>	<b>(1.796.657)</b>	<b>(20.279.465)</b>
Disponibilità/(esposizione) netta a breve a inizio esercizio	8.251.976	28.531.439
Differenze da arrotondamento euro	(2)	2
Disponibilità/(esposizione) netta a breve a fine esercizio	6.455.317	8.251.976
<b>Totale da bilancio</b>	<b>6.455.317</b>	<b>8.251.976</b>